

## รายงานการสอบทานงบการเงินของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม งบกำไรขาดทุนรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ของ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) เช่นเดียวกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทานซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

งบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าเป็นผู้ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และได้เสนอรายงานไว้อย่างไม่มีความเห็นเนื่องจากมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2549 ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

(นางเกษรี ณรงค์เดช)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ทะเบียนเลขที่ 76

สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 9 พฤษภาคม 2549

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

บาท

หมายเหตุ	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	ณ วันที่ 31		ณ วันที่ 31		ณ วันที่ 31		ณ วันที่ 31	
	มีนาคม		ธันวาคม		มีนาคม		ธันวาคม	
	2549	2548	2549	2548	2549	2548	2548	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	3,283,747,301	1,753,014,138	3,096,668,895	1,560,773,205			
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ								
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.1	-	-	421,789,257	396,445,954			
กิจการอื่น	5	3,235,295,969	3,620,567,252	3,204,333,184	3,602,306,606			
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6	9,761,255,134	10,939,192,885	9,484,867,410	10,671,207,593			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น								
พัสดुकงเหลือ - สุทธิ	7	328,555,729	327,785,886	328,555,729	327,785,886			
เงินชดเชยกองทุนน้ำมันค้ำประกัน		153,827,469	433,002,973	153,827,469	433,002,973			
อื่น ๆ		266,227,509	524,159,047	260,818,139	506,585,345			
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		17,028,909,111	17,597,722,181	16,950,860,083	17,498,107,562			
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	1.3,3.2	4,388,414	4,388,414	-	13,655,219			
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	8	3,824,464	3,820,188	2,924,463	2,920,188			
ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ	9	22,010,332	24,071,580	22,010,332	24,071,580			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	10	13,724,067,931	13,898,444,836	13,717,150,998	13,893,227,213			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	11	1,383,072,897	1,402,770,290	1,383,072,897	1,402,770,290			
เงินลงทุนในสถานบริการน้ำมัน	12	472,350,432	484,642,740	472,350,432	484,642,740			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น								
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	13	103,471,703	102,856,153	103,471,703	102,856,153			
อื่น ๆ	14	653,833,433	744,736,485	650,717,124	741,984,903			
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		16,367,019,606	16,665,730,686	16,351,697,949	16,666,128,286			
รวมสินทรัพย์		33,395,928,717	34,263,452,867	33,302,558,032	34,164,235,848			

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ชวิชัย เกษรังกูร)  
ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนันทกุล)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

	บ ำ ท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม
หมายเหตุ	2549	2548	2549	2548
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน	15,16.1	1,500,000,000	2,000,000,000	1,500,000,000
เจ้าหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3.3	7,392,246	7,113,576	8,394,346
กิจการอื่น		4,724,668,148	5,533,805,113	4,662,886,398
เงินกู้ยืมระยะยาว				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	340,000,000	318,750,000	340,000,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ภาษีสรรพสามิตและเงินนำส่งกองทุน				
น้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย		228,632,245	297,262,676	228,632,245
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		495,966,072	253,694,256	491,566,515
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		260,998,009	446,515,234	244,485,819
อื่น ๆ		370,125,834	441,849,702	366,954,067
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,927,782,554	9,298,990,557	7,842,919,390
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว	16	11,075,960,000	11,160,960,000	11,075,960,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น				
หนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว	11	551,631,820	551,631,820	551,631,820
หนี้สินค่าสิทธิดำเนินการสถานีบริการ		22,754,775	29,551,575	22,754,775
สำรองเงินบำเหน็จสงเคราะห์		259,754,272	257,577,704	259,754,272
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13	28,624,487	29,442,329	28,624,487
อื่น ๆ		60,704,676	65,024,807	48,668,859
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		11,999,430,030	12,094,188,235	11,987,394,213
รวมหนี้สิน		19,927,212,584	21,393,178,792	19,830,313,603

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ธวัช เกษย์อังกูร)

ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบดุล

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม
	2549	2548	2549	2548
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,531,643,461 หุ้น	1,531,643,461	1,531,643,461	1,531,643,461	1,531,643,461
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 687,481,908 หุ้น	687,481,908	687,481,908	687,481,908	687,481,908
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,951,157,333	1,951,157,333	1,951,157,333	1,951,157,333
ส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	17	189,617,759	189,617,759	189,617,759
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	4,447,424,807	4,502,376,960	4,447,424,807	4,502,376,960
<b>กำไร (ขาดทุน) สะสม</b>				
จัดสรรแล้ว - สํารองตามกฎหมาย	153,164,346	153,164,346	153,164,346	153,164,346
ยังไม่ได้จัดสรร	6,039,359,980	5,385,965,769	6,043,398,276	5,385,965,769
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัท	13,468,206,133	12,869,764,075	13,472,244,429	12,869,764,075
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>				
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	510,000	510,000	-	-
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	33,395,928,717	34,263,452,867	33,302,558,032	34,164,235,848

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ชวัช เกษรังกูร)

ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 งบการเงินรวม  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน จดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาทรัพย์สิน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนน้อย	รวม
					จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	660,559,535	1,593,089,706	189,617,759	4,724,586,227	86,714,346	2,525,696,777	540,997	9,780,805,347
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน								
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(55,675,927)	-	-	-	(55,675,927)
จ่ายเงินปันผลหุ้นบุริมสิทธิ์	-	-	-	-	-	-	(81,600)	(81,600)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	438,013,864	80,293	438,094,157
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	660,559,535	1,593,089,706	189,617,759	4,668,910,300	86,714,346	2,963,710,641	539,690	10,163,141,977
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2549	687,481,908	1,951,157,333	189,617,759	4,502,376,960	153,164,346	5,385,965,769	510,000	12,870,274,075
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน								
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(54,952,153)	-	-	-	(54,952,153)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	653,394,211	-	653,394,211
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549	687,481,908	1,951,157,333	189,617,759	4,447,424,807	153,164,346	6,039,359,980	510,000	13,468,716,133

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 งบการเงินเฉพาะบริษัท  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ส่วนเกินทุนจากการลดทุน จดทะเบียนและทุนชำระแล้ว	ส่วนเกินทุนจาก การตีราคาทรัพย์สิน	กำไร(ขาดทุน)สะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548	660,559,535	1,593,089,706	189,617,759	4,724,586,227	86,714,346	2,525,882,895	9,780,450,468
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(55,675,927)	-	-	(55,675,927)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	437,827,746	437,827,746
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	660,559,535	1,593,089,706	189,617,759	4,668,910,300	86,714,346	2,963,710,641	10,162,602,287
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2549	687,481,908	1,951,157,333	189,617,759	4,502,376,960	153,164,346	5,385,965,769	12,869,764,075
รายการที่ยังไม่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน							
- ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ส่วนที่ตีราคาเพิ่ม	-	-	-	(54,952,153)	-	-	(54,952,153)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-	-	-	-	-	657,432,507	657,432,507
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549	687,481,908	1,951,157,333	189,617,759	4,447,424,807	153,164,346	6,043,398,276	13,472,244,429

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

บาท

รายละเอียด	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		2549	2548	2549	2548
รายได้					
รายได้จากการขาย	19	26,048,131,651	18,018,119,425	25,859,565,791	17,811,147,519
รายได้อื่น					
ดอกเบี้ยรับ		9,308,414	5,860,795	9,199,314	5,854,251
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	20	76,508,760	4,814,723	76,508,760	4,814,723
กำไรจากสัญญาซื้อขายน้ำมันดิบและ ผลิตภัณฑ์น้ำมันล่วงหน้า	24.3	540,860,069	7,102,039	540,860,069	7,102,039
กำไรจากการขายทรัพย์สิน		7,811,014	-	7,811,014	-
ปรับปรุงผลขาดทุนจากการด้อยค่าทรัพย์สิน		93,718	-	93,718	-
อื่น ๆ		22,723,277	19,600,607	15,656,559	11,527,811
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	-	26,647,511
รวมรายได้		26,705,436,903	18,055,497,589	26,509,695,225	17,867,093,854
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย		25,090,236,836	16,926,718,685	24,984,131,811	16,824,476,995
ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร		478,261,335	458,942,497	371,611,977	373,777,490
ค่าใช้จ่ายอื่น					
ค่าเสื่อมราคา		74,433,801	74,507,681	73,767,991	73,787,054
ค่าตอบแทนกรรมการ		9,821,250	749,000	9,806,250	739,000
อื่น ๆ		-	1,092,306	-	1,092,306
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		-	-	13,655,218	-
รวมค่าใช้จ่าย		25,652,753,222	17,462,010,169	25,452,973,247	17,273,872,845
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		1,052,683,681	593,487,420	1,056,721,978	593,221,009
ดอกเบี้ยจ่าย	21	(158,434,448)	(160,033,476)	(158,434,448)	(160,033,476)
ภาษีเงินได้		(240,855,022)	4,640,213	(240,855,023)	4,640,213
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้		653,394,211	438,094,157	657,432,507	437,827,746
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		-	(80,293)	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ		653,394,211	438,013,864	657,432,507	437,827,746
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	22				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)		0.95	0.66	0.96	0.66
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (หุ้น)		687,481,908	660,559,535	687,481,908	660,559,535
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	22				
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)		0.79	0.54	0.80	0.54
จำนวนหุ้นถัวเฉลี่ย (หุ้น)		843,143,446	843,143,451	843,143,446	843,143,451

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

พลเอก

(ชวิษ เกษร้อังกูร)  
ประธานกรรมการ

(นายอนุสรณ์ แสงนิ่มนวล)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	653,394,211	438,013,864	657,432,507	437,827,746
ปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	169,089,447	147,726,905	168,423,637	147,006,278
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2,809,700	6,836,230	2,438,178	6,580,629
ค่าตัดจำหน่าย	44,641,274	42,537,508	44,641,274	42,537,508
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	20 (17,971,153)	31,123,430	(17,971,153)	31,123,430
ขาดทุน (กำไร) จากการซื้อขายทรัพย์สิน	(93,718)	-	(93,718)	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	13 (1,433,392)	(4,640,213)	(1,433,392)	(4,640,213)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์	(7,550,065)	1,092,306	(7,550,065)	1,092,306
สำรองเงินบำนาญสงเคราะห์	2,176,568	8,082,676	2,176,568	8,082,676
รายได้ตัดบัญชี	305,153	(822,553)	305,153	(822,553)
ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	-	-	13,655,218	(26,647,511)
ส่วนของผู้อถือหุ้นส่วนน้อย	-	80,293	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	845,368,025	670,030,446	862,024,207	642,140,296
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้า	463,387,162	(188,436,133)	442,065,738	(314,938,903)
สินค้าคงเหลือ	1,177,937,751	(1,401,468,556)	1,186,340,183	(1,362,988,940)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	514,742,561	2,139,708	511,630,011	(3,476,983)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(808,486,265)	509,643,742	(806,433,581)	513,446,569
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(123,034,201)	(249,923,582)	(123,530,442)	(243,285,444)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4,629,558)	(2,378,859)	(4,377,962)	(2,479,490)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	2,065,285,475	(660,393,234)	2,067,718,154	(771,582,895)

หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



## บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนระยะยาวลดลง (เพิ่มขึ้น)	2,061,248	2,037,555	2,061,248	2,037,555
ลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(49,799,918)	(66,459,383)	(47,434,798)	(66,001,612)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์	7,685,288	63,312	7,685,288	63,312
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง (เพิ่มขึ้น)	(4,771,783)	(257,643)	(4,771,783)	(257,643)
สินทรัพย์ไม่มีหมุนเวียนอื่นลดลง (เพิ่มขึ้น)	74,022,853	12,286,050	74,387,581	13,215,017
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	29,197,688	(52,330,109)	31,927,536	(50,943,371)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(500,000,000)	1,021,884,624	(500,000,000)	1,021,884,624
เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	700,000,000	-	700,000,000
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(63,750,000)	(1,165,000,000)	(63,750,000)	(1,165,000,000)
จ่ายเงินปันผลหุ้นบุริมสิทธิ์	-	(81,600)	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(563,750,000)	556,803,024	(563,750,000)	556,884,624
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,530,733,163	(155,920,319)	1,535,895,690	(265,641,642)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,753,014,138	2,212,561,232	1,560,773,205	1,894,499,857
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	4 3,283,747,301	2,056,640,913	3,096,668,895	1,628,858,215
<b>ข้อมูลเปิดเผยเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด</b>				
เงินสดจ่ายไประหว่างงวดสำหรับ				
ดอกเบี้ยจ่าย	164,533,755	203,044,923	164,533,755	203,044,217
ภาษีเงินได้	2,683,085	16,572,126	2,311,191	16,572,126
หมายเหตุประกอบงบการเงินถือเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

**บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย****หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล****สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549****1. ข้อมูลทั่วไป****1.1 เรื่องทั่วไป**

บริษัทจัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2527 ต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 23 เมษายน 2536 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารโรงกลั่นน้ำมันและจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปผ่านสถานีบริการภายใต้เครื่องหมายการค้าของบริษัท โดยจำหน่ายให้ผู้ใช้ในภาคขนส่ง สายการบิน เรือเดินสมุทร ภาคก่อสร้าง ภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตร และการจำหน่ายผ่านผู้ค้าน้ำมันรายใหญ่ รายเล็ก และลูกค้ารายย่อยทั่วไป ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 759 คน และ 750 คน ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 124.66 ล้านบาท และ 165.83 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2536 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 210 หมู่ 1 ซอยสุขุมวิท 64 ถนนสุขุมวิท แขวงบางจาก เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทยดำเนินธุรกิจหลักในการบริหารสถานีบริการน้ำมันบางจาก และกิจการจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอื่นๆ ในร้านค้าปลีกในกรีนเนท และร้านใบจาก รวมทั้งให้บริการอื่น ๆ เพื่อรองรับการขายตัวสินค้าปลีกในอนาคต ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 1,984 คน และ 834 คน ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 49.84 ล้านบาท และ 44.67 ล้านบาท ตามลำดับ

**1.2 เกณฑ์ในการจัดทำและการแสดงรายการในงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยงบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงรายการตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 ซึ่งงบการเงินระหว่างกาลนี้เป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปี ซึ่งนำเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นผู้ใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

งบการเงินรวมของบริษัท ได้รวมงบการเงินของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) และของบริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นร้อยละ 49 ของทุนที่ออกจำหน่าย หลังจากได้ตัดยอดคงเหลือ และรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญออกแล้ว

**1.3 กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

กิจการที่ถูกรวมโดยบริษัทหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท โดยทางตรงหรือทางอ้อมและกิจการที่เป็นบริษัทในเครือเดียวกัน โดยมีผู้ถือหุ้นหรือกรรมการร่วมกันมีดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	สัดส่วนการถือหุ้น
<u>บริษัทย่อย :</u>			
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	บริหารสถานีบริการน้ำมัน บางจาก และกิจการจำหน่ายสินค้า อุปโภคบริโภคอื่น ๆ	ถือหุ้น และมีกรรมกรร่วมกัน	49.00%
- บริษัท รีเทลเนท จำกัด	บริหารสถานีบริการน้ำมัน (อยู่ระหว่างการชำระบัญชี)	ถือหุ้นทางอ้อม และมีกรรมกรร่วมกัน	48.66%
- บริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด	ขนส่งน้ำมัน (อยู่ระหว่างการชำระบัญชี)	ถือหุ้นทางอ้อม และมีกรรมกรร่วมกัน	49.00%
<u>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน :</u>			
-บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	บริการขนส่งน้ำมันผ่านท่อ	ถือหุ้น และมีกรรมกรร่วมกัน	11.41%

บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด ไม่ได้นำงบการเงินของ บริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด และบริษัท รีเทลเนท จำกัด มาจัดทำงบการเงินรวมเนื่องจากบริษัทย่อยดังกล่าวอยู่ระหว่างการชำระบัญชี ซึ่งบริษัทได้ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัท บางจากกรีนไลน์ จำกัด แล้ว ส่วนบริษัท รีเทลเนท จำกัด อยู่ระหว่างรอรับคืนเงินลงทุนและส่วนแบ่งกำไร

#### 1.4 เรื่องอื่นๆ

งบการเงินของบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวข้างต้น ได้จัดทำตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่บังคับใช้กับธุรกิจที่ไม่ใช่บริษัทมหาชน

## 2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในการจัดทำงบการเงินระหว่างการบริหารได้ใช้นโยบายการบัญชี และวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548

## 3. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีบางส่วนกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเกิดขึ้นตามปกติธุรกิจ โดยรายการดังกล่าวถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันสำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาด

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สิน รายการบัญชีและรายการค้าที่มีกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งในงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 มีดังนี้

### 3.1 ลูกหนี้การค้า — กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
<b>บริษัทย่อย</b>				
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	-	-	421.79	396.45
- บริษัท รีเทลเนท จำกัด	-	-	-	-
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	-	-	-	-
<b>รวมลูกหนี้การค้า -</b>				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ	-	-	421.79	396.45

3.2 เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

ชื่อบริษัท	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	สัดส่วน เงินลงทุน	ล้านบาท		
				งบการเงินเฉพาะบริษัท		
				31 มีนาคม 2549		
				เงินลงทุน		
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล
บริษัทย่อย :						
	ถือหุ้นและ มีกรรมกร					
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	ร่วมกัน	1	49.00%	0.49	-	-

ชื่อบริษัท	ลักษณะ ความสัมพันธ์	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	สัดส่วน เงินลงทุน	ล้านบาท		
				งบการเงินเฉพาะบริษัท		
				31 ธันวาคม 2548		
				เงินลงทุน		
				วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	เงินปันผล
บริษัทย่อย :						
	ถือหุ้นและ มีกรรมกร					
บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	ร่วมกัน	1	49.00%	0.49	13.66	-

3.3 เจ้าหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548	31 มีนาคม 2549	31 ธันวาคม 2548
<b>บริษัทย่อย</b>				
- บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด	-	-	1.00	2.97
- บริษัท ริเทลเนท จำกัด	-	-	-	-
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	7.39	7.11	7.39	7.11
<b>รวมเจ้าหน้าที่การดำเนินงานที่</b>				
<b>เกี่ยวข้องกันสุทธิ</b>	<b>7.39</b>	<b>7.11</b>	<b>8.39</b>	<b>10.08</b>

### 3.4 รายการที่เกิดขึ้นกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการค้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการขายน้ำมัน	-	-	2,821.71	1,820.26
รายได้ค่าสิทธิดำเนินการ	-	-	19.21	15.41
รายได้ค่าสินค้าส่งเสริมการขาย	-	-	2.87	-
ค่าขนส่งน้ำมันทางท่อ	20.37	18.60	20.37	18.60

การกำหนดราคาซื้อขายระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อยู่ในราคาที่ไม่แตกต่างจากบุคคลภายนอก

### 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	3,263.75	1,753.01	3,096.67	1,560.77
เงินฝากประจำ (ระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน)	20.00	-	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด</b>	<b>3,283.75</b>	<b>1,753.01</b>	<b>3,096.67</b>	<b>1,560.77</b>

### 5. ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่นสุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ลูกหนี้การค้า—กิจการอื่น ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
ลูกหนี้การค้า — กิจการอื่น	3,324.24	3,709.71	3,289.48	3,687.59
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(88.94)	(89.14)	(85.15)	(85.28)
ลูกหนี้การค้า — กิจการอื่นสุทธิ	3,235.30	3,620.57	3,204.33	3,602.31

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทมีลูกหนี้การค้าที่มีปัญหาในการชำระหนี้แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ ดังนี้

	ล้านบาท	
	2549	2548
มากกว่า 3 เดือนถึง 6 เดือน	6.02	1.90
มากกว่า 6 เดือนถึง 12 เดือน	2.44	2.83
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	82.86	83.53
รวม	91.32	88.26

## 6. สินค้ำคงเหลือ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 สินค้ำคงเหลือ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
น้ำมันดิบ	5,863.04	6,966.49	5,863.04	6,966.49
น้ำมันสำเร็จรูป	3,856.97	3,949.02	3,650.36	3,745.64
สินค้าอุปโภค-บริโภค	72.73	66.97	-	-
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	(31.48)	(43.29)	(28.53)	(40.92)
สินค้ำคงเหลือ — สุทธิ	9,761.26	10,939.19	9,484.87	10,671.21

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 31 ธันวาคม 2548 ได้รวมสำรองตามกฎหมายไว้แล้วจำนวน 366.65 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่า 5,894.51 ล้านบาท และจำนวน 342.81 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่า 5,237.15 ล้านบาท ตามลำดับ

## 7. พัสดุคงเหลือ - สุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 พัสดุคงเหลือ ประกอบด้วย

ล้านบาท

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
พัสดुकงเหลือ	353.00	352.32	353.00	352.32
หัก ค่าเพื่อพัสดुकงเสื่อมสภาพ	(24.44)	(24.53)	(24.44)	(24.53)
พัสดुकงเหลือ – สุทธิ	328.56	327.79	328.56	327.79

## 8. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินลงทุนระยะยาวอื่น ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
<u>เงินลงทุนในตราสารทุน</u>				
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	181.75	181.75	181.75	181.75
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า	(181.75)	(181.75)	(181.75)	(181.75)
เงินลงทุนในตราสารทุน – สุทธิ	-	-	-	-
<u>เงินลงทุนในตราสารหนี้</u>				
- พันธบัตรการทางพิเศษแห่งประเทศไทย	0.90	0.90	-	-
<u>บวก ส่วนเกินมูลค่าเงินลงทุน</u>				
- พันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ	3.0	3.0	3.0	3.0
หัก ส่วนลดมูลค่าเงินลงทุน	(0.08)	(0.08)	(0.08)	(0.08)
รวมเงินลงทุนในตราสารหนี้ – สุทธิ	3.82	3.82	2.92	2.92
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น	3.82	3.82	2.92	2.92

วันที่ 25 ตุลาคม 2548 บริษัทซื้อเงินลงทุนในตราสารหนี้ประเภทพันธบัตรรัฐบาลกรณีพิเศษ พ.ศ. 2547 ครั้งที่ 4 ระยะเวลา 5 ปี จดทะเบียนเมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2548 จำนวน 3,000 หน่วย ราคาหน่วยลงทุนหน่วยละ 1,000 บาท ในราคา 2,917,337.43 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.25 ชำระดอกเบี้ยปีละ 2 ครั้ง ในเดือน กุมภาพันธ์ และ สิงหาคม ของทุกปี ส่วนค่าระหว่างราคาที่ตราไว้กับมูลค่าที่ชำระจำนวน 82,662.57 บาท บริษัทจะทยอยรับรู้เป็นรายได้โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของพันธบัตร สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัทฯ รับรู้รายได้จากส่วนต่ำกว่ามูลค่าพันธบัตร เป็นจำนวนเงิน 4,275.66 บาท

## 9. ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้า - สุทธิ

บริษัทได้ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด (FPT) โดยจ่ายเงินค่าขนส่งน้ำมันล่วงหน้า (Tariff Prepayment) ตามบันทึกข้อตกลงเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2539 ต่อมาบริษัทร่วมกับเจ้าหน้าที่รายอื่นของ FPT ตกลงทำสัญญาปรับ

โครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 3 มีนาคม 2542 โดยหนี้ค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าก่อนปรับโครงสร้างหนี้เท่ากับ 245.80 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2542 ได้ดำเนินการแปลงหนี้เป็นทุน (หุ้นบุริมสิทธิ) จำนวน 48.75 ล้านบาท คงเหลือหนี้จำนวน 197.05 ล้านบาท จะชำระคืนตามกระแสเงินสดของ FPT ส่วนดอกเบี้ยค่าขนส่งและค่าธรรมเนียมรักษาวงเงิน (ผลต่างของอัตราดอกเบี้ย MLR-2%) จะชำระคืนเป็นรายเดือน ปรากฏว่า FPT สามารถชำระหนี้ให้ได้บางส่วน แต่ยังคงประสบปัญหาทางการเงินไม่สามารถชำระหนี้ได้ตามที่ตกลง จึงได้ทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมการปรับโครงสร้างหนี้เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2545 โดยกำหนดให้หนี้เงินต้น คงเหลือจำนวน 187.29 ล้านบาท แบ่งชำระทุกๆ เดือน รวม 153 งวด เริ่มชำระงวดแรกในวันที่ 30 เมษายน 2545 ส่วนดอกเบี้ยคิดในอัตรา MLR และผ่อนปรนการชำระดอกเบี้ยให้อัตราขั้นต่ำร้อยละ 1 ต่อปีนับตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2545 ผลต่างดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งพักไว้

งบการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 มีค่าขนส่งจ่ายล่วงหน้าจำนวน 151.53 ล้านบาท และบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้จำนวน 129.52 ล้านบาท คงเหลือ 22.01 ล้านบาท ส่วนผลต่างที่เกิดขึ้นจากอัตราดอกเบี้ยซึ่งคำนวณไว้จากสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ซึ่งได้ตั้งพักไว้จะปลดการชำระดอกเบี้ยตั้งพักเมื่อ FPT ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยได้ถูกต้องครบถ้วนเป็นเวลาสามปีติดต่อกันโดยไม่มีการคิดตามเงื่อนไขของสัญญาเพิ่มเติมการปรับโครงสร้างหนี้ที่กล่าวข้างต้นบริษัทจะพิจารณาลดหนี้ดอกเบี้ยตั้งพักเป็นรายปีโดยในปี 2547 ได้ปลดหนี้ดอกเบี้ยตั้งพักที่คำนวณถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2544 จำนวน 21.38 ล้านบาท และในปี 2548 ได้ปลดหนี้ดอกเบี้ยตั้งพักระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2545 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2545 จำนวน 10.67 ล้านบาท ส่วนดอกเบี้ยตั้งพักระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2546 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2549 จำนวน 27.43 ล้านบาท บริษัทจะพิจารณาลดหนี้ให้เป็นรายปี ซึ่งบริษัทได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้วทั้งจำนวน

## 10. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

ล้านบาท

งบการเงินรวม



	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	เพิ่ม	ลด	โอน	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549
<b>ราคาทุน :-</b>					
ที่ดิน	1,353.55	-	-	-	1,353.55
อาคาร	511.86	-	-	2.80	514.66
เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ	23,146.22	-	-	170.02	23,316.24
อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์สำนักงาน	3,777.35	0.47	15.48	16.52	3,778.86
แพลดินันท์ แคตตาลิสต์	322.70	-	-	-	322.70
ยานพาหนะ	138.17	1.90	-	0.82	140.89
งานระหว่างก่อสร้าง	653.12	78.62	28.63	(190.16)	512.95
รวม	29,902.97	80.99	44.11	-	29,939.85
<b>หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>					
อาคาร	317.17	4.37	-	-	321.54
เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ	13,241.44	158.81	-	0.02	13,400.27
อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์สำนักงาน	1,751.92	56.57	12.90	-	1,795.59
แพลดินันท์ แคตตาลิสต์	-	-	-	-	-
ยานพาหนะ	83.84	4.38	-	-	88.22
รวม	15,394.37	224.13	12.90	0.02	15,605.62
<b>หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์:</b>					
ที่ดิน	573.58	-	-	-	573.58
เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ	0.56	-	-	-	0.56
อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์สำนักงาน	36.02	-	-	-	36.02
รวม	610.16	-	-	-	610.16
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	13,898.44				13,724.07
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	611.44				169.09

## ล้านบาท

## งบการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31	เพิ่ม	ลด	โอน	ณ วันที่ 31
-------------	-------	----	-----	-------------

	ธันวาคม 2548			ธันวาคม 2549
<b>ราคาทุน :-</b>				
ที่ดิน	1,353.55	-	-	1,353.55
อาคาร	511.86	-	-	514.66
เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ	23,146.22	-	-	23,316.24
อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์สำนักงาน	3,740.55	-	15.48	3,741.59
แพลดิน้ม แคตตาลิส	322.70	-	-	322.70
ยานพาหนะ	134.87	-	-	135.69
งานระหว่างก่อสร้าง	653.12	78.62	28.63	512.95
รวม	29,862.87	78.62	44.11	29,897.38
<b>หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม :</b>				
อาคาร	317.17	4.37	-	321.54
เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ	13,241.44	158.81	-	13,400.27
อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์สำนักงาน	1,718.78	56.10	12.90	1,761.98
แพลดิน้ม แคตตาลิส	-	-	-	-
ยานพาหนะ	82.09	4.19	-	86.28
รวม	15,359.48	223.47	12.90	15,570.07
<b>หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์:</b>				
ที่ดิน	573.58	-	-	573.58
เครื่องจักร อุปกรณ์หอกลับ	0.56	-	-	0.56
อุปกรณ์จำหน่าย และอุปกรณ์สำนักงาน	36.02	-	-	36.02
รวม	610.16	-	-	610.16
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	13,893.23			13,717.15
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	608.62			168.42

11. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
<u>ราคาทุน</u>				
สิทธิการเช่า	2,140.68	2,140.68	2,140.68	2,140.68
ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนพัฒนา				
โปรแกรมสำเร็จรูป	140.63	135.86	140.63	135.86
	<u>2,281.31</u>	<u>2,276.54</u>	<u>2,281.31</u>	<u>2,276.54</u>
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>				
สิทธิการเช่า	(813.90)	(790.77)	(813.90)	(790.77)
ลิขสิทธิ์การใช้และต้นทุนพัฒนา				
โปรแกรมสำเร็จรูป	( 72.85)	( 71.51)	( 72.85)	( 71.51)
	<u>(886.75)</u>	<u>(862.28)</u>	<u>(886.75)</u>	<u>(862.28)</u>
รวม	1,394.56	1,414.26	1,394.56	1,414.26
<u>หัก : ค่าเผื่อการด้อยค่าสิทธิการเช่า</u>	<u>( 11.49)</u>	<u>( 11.49)</u>	<u>( 11.49)</u>	<u>( 11.49)</u>
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ	<u>1,383.07</u>	<u>1,402.77</u>	<u>1,383.07</u>	<u>1,402.77</u>

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2547 กรมธนารักษ์ ได้อนุญาตให้บริษัทผ่อนชำระค่าธรรมเนียมจำนวนเงิน 551.63 ล้านบาท สำหรับการต่ออายุสัญญาเช่าที่ราชพัสดุซึ่งเป็นที่ตั้ง โรงกลั่นและสำนักงานใหญ่ของบริษัท ตามหนังสือขอขยายระยะเวลาเช่าซึ่งสัญญาเช่าเดิมจะครบกำหนดใน วันที่ 1 เมษายน 2558 ออกไปอีก 18 ปี เป็นสัญญาเช่าใหม่จะครบกำหนดสัญญาเช่าในวันที่ 31 มีนาคม 2576 โดยผ่อนชำระค่าธรรมเนียมดังกล่าวเป็นรายปี เริ่มตั้งแต่ปี 2550-2552 ปีละประมาณ 45.97 ล้านบาท ปี 2553-2555 ปีละประมาณ 61.29 ล้านบาท และปี 2556-2558 ปีละประมาณ 76.62 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกบัญชีเป็นหนี้สินจากสิทธิการเช่าระยะยาว

นอกจากนี้ กรมธนารักษ์ได้อนุญาตให้บริษัทนำสิทธิการเช่าดังกล่าวไปผูกพันเงินกู้ และนำอาคาร สิ่งปลูกสร้างพร้อมเครื่องจักรบนที่ดินเช่าไปจำนองเป็นประกันสินเชื่อต่อสถาบันการเงินได้ บริษัทได้ขยายระยะเวลาการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าเดิม ออกไปเป็นสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2576 ตามระยะเวลาของสัญญาใหม่

12. เงินลงทุนในสถานีบริการน้ำมัน

เงินลงทุนในสถานีบริการน้ำมัน เป็นการลงทุนเพื่อขยายสถานีบริการน้ำมันของบริษัท ในรูปแบบต่าง ๆ เช่น บริษัทลงทุนและให้สิทธิบุคคลอื่นบริหาร การร่วมทุน และผู้ประกอบการลงทุนเองโดยบริษัทให้การสนับสนุน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินลงทุนในสถานีบริการน้ำมัน คงเหลือ 472.35 ล้านบาท และ 484.64 ล้านบาท ตามลำดับ ในงวดนี้บริษัทตัดจำหน่ายเงินลงทุนในสถานีบริการน้ำมัน เป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 13.06 ล้านบาท

**13. ภาษีเงินได้ และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

บริษัทเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรดังนี้

	อัตราร้อยละของกำไร
- บริษัทใหญ่	30
กำไรเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาทเป็นเวลาห้ารอบ	
ระยะเวลาบัญชี ตั้งแต่ปี 2545 – 2549	25
- บริษัทย่อย	15 – 30

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 ประกอบด้วย

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	102.86	102.86
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	0.61	0.61
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549	103.47	103.47
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านหนี้สิน		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548	29.44	29.44
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	(0.82)	(0.82)
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549	28.62	28.62

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีด้านสินทรัพย์ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ และสำรองเงินบำเหน็จ  
สงเคราะห์ ด้านหนี้สินประกอบด้วยรายการค่าเสื่อมราคาสะสมของอุปกรณ์

**14. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน - อื่นๆ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน — อื่นๆ ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
14.1 เงินฝากประจำเพื่อสวัสดิการ	185.27	177.22	185.27	177.22
14.2 เงินประกันการซื้อขายน้ำมันล่วงหน้า	246.33	338.39	246.33	338.39
14.3 รายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้				
ระยะยาวรอตัดบัญชี	87.33	90.62	87.33	90.62
14.4 อื่นๆ	134.90	138.51	131.79	135.75
รวม	653.83	744.74	650.72	741.98

**14.1 เงินฝากประจำเพื่อสวัสดิการ**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 บริษัทมีเงินฝากประจำที่ธนาคารแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 185.27 และ 177.22 ล้านบาทตามลำดับ อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 0 - 1 ต่อปี เพื่อเป็นสวัสดิการให้พนักงานของบริษัทใช้สินเชื่อกิจการดังกล่าว

#### 14.2 เงินประกันการซื้อขายน้ำมันล่วงหน้า

บริษัทได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความผันผวนจากราคาน้ำมันกับบริษัทคู่ค้าในต่างประเทศหลายราย โดยมีเงื่อนไขเกี่ยวกับการวางเงินค้ำประกันสัญญาที่แตกต่างกันไป โดยบริษัทคู่ค้าบางรายได้ขอให้บริษัทวางเงินค้ำประกันเริ่มแรกก่อนเริ่มทำสัญญาเป็นจำนวนเงินตามที่ตกลงไว้ หรือในกรณีที่ราคาตลาดภายหลังจากวันที่ทำสัญญาได้ปรับตัวไปในทิศทางที่ทำให้บริษัทต้องชำระเงิน บริษัทคู่ค้าบางรายมีสิทธิในการเรียกร้องให้บริษัทโอนเงินค้ำประกันในจำนวนที่ใกล้เคียงกับจำนวนเงินที่ต้องชำระตามราคาตลาดในวันนั้นๆ ซึ่งบริษัทคู่ค้าจะจ่ายดอกเบี้ยสำหรับเงินที่บริษัทโอนไปค้ำประกันในอัตราดอกเบี้ยที่ตกลงกันไว้ ในกรณีที่ราคาตลาดปรับตัวกลับมากลับมาในทิศทางที่ทำให้บริษัทได้รับเงิน บริษัทมีสิทธิในการเรียกร้องให้บริษัทคู่ค้าโอนเงินค้ำประกันบางส่วนหรือทั้งหมดคืนให้แก่บริษัทได้

#### 14.3 รายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ระยะยาวรอดัตถบัญญัติ

ในเดือนมกราคม 2547 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ จำนวนเงิน 4,000 ล้านบาท และในเดือนกุมภาพันธ์ 2547 บริษัทได้ลงนามในสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารกรุงไทย วงเงิน 12,500 ล้านบาท โดยต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ ค่าใช้จ่ายในการกู้ และค่าใช้จ่ายอื่นรวม 114.63 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้บันทึกบัญชีเป็นรายจ่ายในการออกหุ้นกู้และเงินกู้ระยะยาวรอดัตถบัญญัติ และตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุถ่วงน้ำหนักด้วยจำนวนหนี้ คงเหลือ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 ค่าใช้จ่ายในการกู้และการออกหุ้นกู้แปลงสภาพตัดจำหน่ายเป็นจำนวนเงิน 3.29 ล้านบาท

#### 15. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และวันที่ 31 ธันวาคม 2548 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินเบิกเกินบัญชี	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,500.00	2,000.00	1,500.00	2,000.00
รวม	1,500.00	2,000.00	1,500.00	2,000.00

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินที่ใช้หลักประกันร่วมตามหมายเหตุข้อ 16.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 และ 4.925 ต่อปี ตามลำดับ

#### 16. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 31 ธันวาคม 2548 เงินกู้ยืมระยะยาว ประกอบด้วย

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
เงินกู้จากธนาคาร	8,245.00	8,308.75	8,245.00	8,308.75
หุ้นกู้	800.00	800.00	800.00	800.00
หุ้นกู้แปลงสภาพ	2,225.96	2,225.96	2,225.96	2,225.96
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	145.00	145.00	145.00	145.00
รวม	11,415.96	11,479.71	11,415.96	11,479.71
หัก : ส่วนของเงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	( 340.00)	( 318.75)	( 340.00)	( 318.75)
หัก : ส่วนของหุ้นกู้ที่ขอไถ่ถอนก่อนกำหนด	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	11,075.96	11,160.96	11,075.96	11,160.96

### 16.1 เงินกู้จากธนาคาร

บริษัทได้ทำสัญญากู้เงินจาก ธนาคารกรุงไทย โดยมีทรัพย์สินของบริษัทเป็นหลักประกัน วงเงินรวมจำนวน 12,500 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกู้ระยะยาวจำนวน 8,500 ล้านบาท อายุ 10 ปี และเป็นวงเงินกู้หมุนเวียนระยะสั้นจำนวนเงิน 4,000 ล้านบาท อายุ 10 ปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัทมีเงินกู้ระยะยาว จำนวนเงิน 8,245 ล้านบาท และมีเงินกู้หมุนเวียนระยะสั้นจำนวนเงิน 1,500 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในรายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

### 16.2 หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 หุ้นกู้จำนวนเงิน 800 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นกู้ครั้งที่ 25 / 2545 ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่มีหลักประกัน และไม่ค้ำยสิทธิ จำนวน 800,000 หน่วย อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 ต่อปี โดยกำหนดชำระดอกเบี้ย ทุกวันที่ 2 มิ.ย. และ 2 ธ.ค. ของทุกปี ซึ่งจะครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 2 ธ.ค. 2550

### 16.3 หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2547 บริษัทได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพชนิดระบุชื่อผู้ถือ ค้ำยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน และสามารถแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัทได้ จำนวน 400,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท อายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี และมีราคาแปลงสภาพ 14.30 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ ซึ่งการเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพในครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของแผนการปรับโครงสร้างการเงินตามที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนุมัติในคราวประชุม เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2546 โดยเสนอขายต่อผู้ลงทุนสถาบันในรูปแบบของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นกู้แปลงสภาพของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) ออกโดยบริษัท สยามคิอาร์ จำกัด (ถือหุ้นโดยตลาดหลักทรัพย์ร้อยละ 99) ในอัตรา 1 ใบแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ และมีกระทรวงการคลังรับประกันการลงทุนโดยการรับซื้อใบแสดงสิทธิ ในราคาเสนอขายครั้งแรกที่ 10,000 บาทต่อหน่วย ตามที่ได้กำหนดไว้ในข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของใบแสดงสิทธิ

ทั้งนี้ ผู้ถือใบแสดงสิทธิมีสิทธิในการไถ่ถอนใบแสดงสิทธิเป็นหุ้นกู้แปลงสภาพ และหุ้นกู้ดังกล่าวจะถูกแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญของบริษัท ซึ่งสามารถไถ่ถอนใบแสดงสิทธิดังกล่าวได้ในทุกๆ วันที่ 30 ของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมของแต่ละปี โดยใช้สิทธิไถ่ถอนครั้งแรกในวันที่ 30 มิถุนายน 2547 และครั้งสุดท้ายในวันที่ 30 กันยายน

2556 ตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของใบแสดงสิทธิ และข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้  
ออกหุ้นกู้และผู้ถือหุ้นกู้ของหุ้นกู้แปลงสภาพ มีผู้ใช้สิทธิใ้ก่อนหุ้นกู้แปลงสภาพแล้วจำนวน 177,404 หน่วย ณ วันที่ 31  
มีนาคม 2549 มีหุ้นกู้แปลงสภาพคงเหลือ จำนวน 222,596 หน่วย

#### 16.4 <sup>\*</sup>ตัวสัญญาใช้เงิน

ประกอบด้วยตัวสัญญาใช้เงินชนิดเปลี่ยนมือได้ ไม่มีหลักประกัน ซึ่งจะครบกำหนดชำระในปี 2550 จำนวนเงิน 145 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.25 ต่อปี

### 17. ส่วนเกินทุนจากการลดทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว

วันที่ 6 กรกฎาคม 2547 บริษัทได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ โดยลดทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วของบริษัท จากทุน  
จดทะเบียน 1,032,761,220 บาท เป็น 843,143,461 บาท และทุนชำระแล้วจาก 753,040,940 บาท เป็น 563,423,181 บาท โดย  
ลดหุ้นจำนวน 189,617,759 หุ้น ที่บริษัท สยามคิอาร์ จำกัด ถืออยู่ ทั้งนี้เพื่อให้จำนวนหุ้นของบริษัทฯ ที่บริษัท สยามคิอาร์  
จำกัด ถืออยู่ สอดคล้องกับจำนวน “ใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด  
(มหาชน)” ที่ออกและเสนอขายโดยบริษัท สยามคิอาร์ จำกัด ซึ่งบริษัท สยามคิอาร์ จำกัด ได้ยินยอมให้บริษัทลดทุนโดยการ  
ลดหุ้นจำนวนดังกล่าว โดยไม่รับเงินคืนทุน บริษัทได้ออนผลจากการลดทุนดังกล่าวไปยังบัญชีส่วนเกินทุนจากการลดทุน  
ทะเบียนและชำระแล้ว

### 18. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

วันที่ 25 สิงหาคม 2547 บริษัทได้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่ กรรมการ ผู้บริหาร พนักงาน ของ บริษัท  
บางจากฯ (มหาชน) และ บริษัท บางจากกรีนเนท จำกัด (ESOP) และผู้รับช่วงซื้อหลักทรัพย์ จำนวน 24 ล้านหน่วย โดยไม่คิด  
มูลค่า มีอายุ 5 ปี กำหนดราคาการใช้สิทธิเท่ากับ 5 บาทต่อหุ้น ในอัตราส่วน 1 ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อ 1 หุ้นสามัญ การใช้  
สิทธิเป็นรายไตรมาส โดยมีเงื่อนไขดังนี้

18.1 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 45 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อ  
ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 1 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญ  
ของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (“คิอาร์บางจาก”) หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่  
มีคิอาร์บางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 21 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

18.2 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อ  
ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 2 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญ  
ของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (“คิอาร์บางจาก”) หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่  
มีคิอาร์บางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 23 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

18.3 ใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวนร้อยละ 30 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรรทั้งหมด เริ่มใช้สิทธิได้เมื่อ  
ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุครบรอบ 3 ปี และราคาปิดต่อหน่วยของใบแสดงสิทธิในผลประโยชน์ที่เกิดจากหุ้นสามัญ  
ของบริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) (“คิอาร์บางจาก”) หรือใช้ราคาปิดต่อหน่วยของหุ้นสามัญแทนในกรณีไม่  
มีคิอาร์บางจาก มีราคาเท่ากับหรือสูงกว่า 25 บาท เป็นระยะเวลาติดต่อกัน 5 วัน

**19. รายได้จากการขาย**

รายได้จากการขาย สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์น้ำมัน	26,028.92	18,007.71	25,828.91	17,785.33
รายได้จากสิทธิดำเนินการ	19.21	10.41	30.66	25.82
รวม	26,048.13	18,018.12	25,859.57	17,811.15

**20. กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน**

กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีรายละเอียดดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	2549	2548	2549	2548
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นแล้ว	58.54	35.93	58.54	35.93
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น	17.97	(31.12)	17.97	(31.12)
รวม	76.51	4.81	76.51	4.81

**21. ดอกเบี้ยจ่าย**

ในงวดนี้มีดอกเบี้ยจ่ายทั้งสิ้นจำนวน 163.19 ล้านบาท รับรู้เป็นต้นทุนงานระหว่างก่อสร้างจำนวน 4.76 ล้านบาท และส่วนที่เหลือรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 158.43 ล้านบาท

**22. การกระทบยอดกำไรต่อหุ้นปรับลด**

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549

งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
--------------	----------------------



	กำไร	จำนวน	กำไร	กำไร	จำนวน	กำไร
	(ขาดทุน) สุทธิ	หุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก	(ขาดทุน) ต่อหุ้น	(ขาดทุน) สุทธิ	หุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก	(ขาดทุน) ต่อหุ้น
	ล้านบาท	ล้านหุ้น	บาท	ล้านบาท	ล้านหุ้น	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	653.39	687.48	0.95	657.43	687.48	0.96
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	16.21	155.66		16.21	155.66	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	669.60	843.14	0.79	673.64	843.14	0.80

## สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	กำไร	จำนวน	กำไร	กำไร	จำนวน	กำไร
	(ขาดทุน) สุทธิ	หุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก	(ขาดทุน) ต่อหุ้น	(ขาดทุน) สุทธิ	หุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ย ถ่วงน้ำหนัก	(ขาดทุน) ต่อหุ้น
	ล้านบาท	ล้านหุ้น	บาท	ล้านบาท	ล้านหุ้น	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	438.01	660.56	0.66	437.83	660.56	0.66
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด	19.12	182.58		19.12	182.58	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ สมมติว่ามีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ	457.13	843.14	0.54	456.95	843.14	0.54

23. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลังและภาระผูกพัน

## 23.1 ภาระการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนเงิน 255.15 ล้านบาท ซึ่งใช้เพื่อค้ำประกันการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม หลักประกันสัญญาเช่าที่ดิน ค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า และค้ำประกันสัญญาติดตั้งระบบวิทยุกับองค์การโทรศัพท์แห่งประเทศไทย

### 23.2 คดีที่ถูกฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัทมีคดีที่ถูกฟ้องร้องดังนี้

- 23.2.1** บริษัทถูกฟ้องเป็นจำเลยร่วม (จำเลยที่ 5) ร่วมกระทรวงการคลัง (จำเลยที่ 1) ในคดีละเมิด กรณีขับไล่โจทก์ออกจากที่ราชพัสดุบริเวณท่าเรือโรงกลั่นน้ำมันบางจาก ซึ่งบริษัทเช่าจากกระทรวงการคลัง โดยเรียกร้องค่าเสียหายจำนวนทุนทรัพย์ 1,055 ล้านบาท ศาลแพ่งได้มีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 30 เมษายน 2546 ให้ยกฟ้องโจทก์ และ โจทก์ได้ยื่นอุทธรณ์ ซึ่งขณะนี้คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์
- 23.2.2** บริษัทถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยร่วมกับส่วนราชการ บริษัท ป.ต.ท. จำกัด(มหาชน) และผู้ประกอบการเอกชน เพื่อเรียกร้องค่าเสียหายจำนวนทุนทรัพย์ 210 ล้านบาท ในข้อหาละเมิดอนุสิทธิบัตร ตามพรบ.สิทธิบัตร ในกรณีผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซล ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น สำนักกฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า มีแนวโน้มที่บริษัทจะชนะคดี

### 23.3 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บริษัท บริษัทมีภาระผูกพันดังนี้

- 23.3.1** บริษัทมีสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้าสำหรับเดือนเมษายน 2549 ถึง เดือน มีนาคม 2550 กับบริษัทคู่สัญญาในต่างประเทศจำนวน 5.25 ล้านบาท
- 23.3.2** บริษัทมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือนมิถุนายน 2549 จำนวน 1.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 44.66 ล้านบาท และสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจนถึงเดือน ธันวาคม 2549 จำนวน 14.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ หรือเทียบเท่าประมาณ 587.93 ล้านบาท

## 24. การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

### 24.1 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเนื่องจากต้นทุนสินค้าและรายได้ของบริษัทอิงกับเงินเหรียญสหรัฐฯ ต้นทุนสินค้าที่สำคัญได้แก่ น้ำมันดิบ และน้ำมันสำเร็จรูป มีมูลค่าเป็นเงินเหรียญสหรัฐฯ โดยการนำเข้าน้ำมันดิบจากต่างประเทศ และราคาขายจะคำนวณจากราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์โปรที่เงินเหรียญสหรัฐฯ คู่ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนบาทต่อเหรียญสหรัฐฯ ณ วันที่ขายเพื่อแปลงเป็นเงินสกุลบาท ดังนั้นเพื่อลดความเสี่ยงจากการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเบื้องต้น บริษัทได้ใช้เครื่องมือทางการเงินในการจัดการ ได้แก่ การทำสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

### 24.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท แต่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะไม่มีความเสี่ยงในเรื่องดังกล่าวในสถานะดอกเบี้ยใน

ตลาดเงินปัจจุบัน เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมที่จะชำระคืนเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยจำนวนไม่มากเมื่อเปรียบเทียบกับรายได้ และกระแสเงินสดรับที่จะเข้ามาในแต่ละช่วงเวลา

#### 24.3 ความเสี่ยงเรื่องราคาน้ำมันในตลาดโลก

เนื่องจากต้นทุนหลักของบริษัทกว่าร้อยละ 90 เป็นน้ำมัน ราคาน้ำมันดิบและน้ำมันสำเร็จรูปจะผันแปรตามราคาซื้อขายน้ำมันในตลาดโลก ราคาน้ำมันดิบสำหรับการสั่งซื้อแต่ละครั้งจะอ้างอิงกับราคาเฉลี่ยของน้ำมันดิบอ้างอิง (Benchmark Crude) ของเดือนที่ส่งมอบ ส่วนราคาจำหน่ายน้ำมันสำเร็จรูปจะอ้างอิงกับราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์ ในช่วงเวลาที่ส่งมอบ ระยะเวลาการส่งมอบน้ำมันดิบและการขายน้ำมันสำเร็จรูปให้แก่ผู้ซื้อประมาณ 2 - 3 เดือน ดังนั้นจึงเกิดความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของราคาและระยะเวลาที่ห่างกัน รวมถึงมูลค่าของสินค้าคงเหลือสิ้นงวดที่อาจจะลดต่ำกว่ามูลค่าต้นงวด เพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว บริษัทได้ตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเพื่อดูแลการจัดหาน้ำมันวิเคราะห์สถานการณ์และแนวโน้มราคา กำหนดนโยบายการบริหารการจัดหาน้ำมันและสินค้าคงคลัง รวมทั้งการใช้เครื่องมือการบริหารความเสี่ยงในตลาด เพื่อลดผลกระทบจากการผันผวนของราคาน้ำมันในตลาดโลก โดยบริษัทได้ทำสัญญาประกันราคาซื้อขายน้ำมันล่วงหน้ากับบริษัทคู่สัญญา

#### 24.4 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อเกิดจากการที่ลูกหนี้การค้าไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในการให้สินเชื่อ ซึ่งจะก่อให้เกิดความเสียหายทางการเงินแก่บริษัท อย่างไรก็ตามเนื่องจากในปัจจุบันบริษัทขายสินค้าให้กับลูกค้าที่มีความสามารถในการชำระหนี้ได้ดี บริษัทฯ จึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ และความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของลูกหนี้การค้ามีไม่มาก เนื่องจากลูกหนี้ของบริษัท อยู่ในอุตสาหกรรมที่แตกต่างกัน สำหรับลูกหนี้การค้าที่แสดงในงบดุล ราคาตามบัญชีของลูกหนี้การค้าหลังจากหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเป็นมูลค่าที่คำนึงถึงความเสี่ยงสูงสุดที่เกิดจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในการให้สินเชื่อดังกล่าว

#### 24.5 มูลค่ายุติธรรม

ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินจะไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญกับมูลค่าตามบัญชี

### 25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามประเภทธุรกิจ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท จำแนกตามส่วนงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 มีดังนี้

	ล้านบาท			รวม
	โรงกลั่น	การตลาด	รายการปรับปรุงบัญชีระหว่างกัน	
รายได้จากการขาย	25,307.66	16,369.43	(15,817.52)	25,859.57
ต้นทุนขาย	(24,879.70)	(15,921.95)	15,817.52	(24,984.13)
กำไรขั้นต้น	427.96	447.48	-	875.44
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(60.73)	(285.75)	-	(346.48)
รายได้ / (ค่าใช้จ่าย) อื่น	674.04	16.44	-	690.48
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(1.31)	(107.40)	-	(108.71)
<b>EBIT</b>	<b>1,039.96</b>	<b>70.77</b>	<b>-</b>	<b>1,110.73</b>
กำไร(ขาดทุน) จากการค้ำขายสินทรัพย์				0.09
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น				(49.64)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในวิธีส่วนได้เสีย				(13.66)
ดอกเบี้ยจ่าย-สุทธิ				(149.23)
ภาษีเงินได้				(240.86)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ				<b>657.43</b>
<b>EBITDA</b>	<b>1,141.27</b>	<b>178.16</b>	<b>-</b>	<b>1,319.43</b>

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท จำแนกตามส่วนงานสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 มีดังนี้

	ล้านบาท			
	โรงงาน	การตลาด	รายการ ปรับปรุง บัญชี ระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขาย	17,597.81	11,700.53	(11,487.19)	17,811.15
ต้นทุนขาย	(16,743.05)	(11,568.62)	11,487.19	(16,824.48)
กำไรขั้นต้น	854.76	131.91	-	986.67
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(77.27)	(263.25)	-	(340.52)
รายได้ / (ค่าใช้จ่าย) อื่น	19.98	5.40	-	25.38
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(3.19)	(104.59)	-	(107.78)
<b>EBIT</b>	<b>794.28</b>	<b>(230.53)</b>	<b>-</b>	<b>563.75</b>
กำไร(ขาดทุน) จากการด้อยค่าสินทรัพย์				(3.03)
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนอื่น				-
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในวิธีส่วนได้เสีย				26.65
ดอกเบี้ยจ่าย - สุทธิ				(154.18)
ภาษีเงินได้				4.64
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ				<b>437.83</b>
<b>EBITDA</b>	<b>875.98</b>	<b>(125.94)</b>	<b>-</b>	<b>750.04</b>

**26. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน**

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2549 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2549 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท สำหรับหุ้นสามัญ 687,481,908 หุ้น รวมเป็นเงิน 206,244,572 บาท และจัดสรรเงินกำไรไว้เป็นทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 66,450,000 บาท คิดเป็น 10 % ของทุนจดทะเบียน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2549 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้ว จำนวน 3,496,503 บาท กับกระทรวงพาณิชย์ โดยเพิ่มทุนชำระแล้วจาก 687,481,908 บาท เป็น 690,978,411 บาท เนื่องจากในวันที่ 30 มีนาคม 2549 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน 1 ราย ได้ถอนใบแสดงสิทธิจำนวน 5,000 หน่วย มูลค่าที่ตราไว้หน่วยละ 10,000 บาท เป็นหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวได้ถูกแปลงเป็นหุ้นสามัญได้จำนวน 3,496,503 หุ้น ที่ราคาแปลงสภาพหน่วยละ 14.30 บาท ภายหลังการใช้สิทธิแปลงสภาพในครั้งนี้แล้ว คงเหลือหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 217,596 หน่วย

ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญครั้งที่ 1 /2548 เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2548 อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 85,500,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของบริษัทฯ ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ตามสัดส่วนการถือหุ้น ณ วันปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นในอัตราส่วน 10 หุ้น เดิมต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นนั้น คณะกรรมการได้มีมติอนุมัติให้จัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้น โดยไม่คิดมูลค่า เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 และบริษัทฯ กำหนดวันปิดสมุดทะเบียนผู้ถือหุ้นเพื่อสิทธิในการรับจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นในวันที่ 20 เมษายน 2549

**27. การจัดประเภทบัญชีใหม่**

บริษัทฯ ได้จัดรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ใหม่ โดยแสดงรายการงานปรับปรุงสภาพลักษณะสถานบริการ ซึ่งเคยแสดงไว้ในเงินลงทุนในสถานบริการน้ำมัน ไปแสดงไว้ที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ ในงบดุล ทั้งนี้เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของปีปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว

**28. การเปิดเผยวันที่อนุมัติงบการเงินเพื่อเผยแพร่**

งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 ได้รับอนุมัติเพื่อเผยแพร่โดยฝ่ายบริหารที่รับมอบอำนาจเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2549